“Basın kanun dairesinde serbesttir” maddesinin yer aldığı bir karikatür yayınladığı ve

83 Emre Gör, II. Abdülhamid Dönemi Osmanlı İstihbarat Ağı (1876-1909), (Yayımlanmamış doktora

tezi), Hacettepe Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Tarih Anabilim Dalı, Ankara, 2018, s. 47.
84 Hayal, N.319, 10 Şubat 1293/22 Şubat 1878, s. 4.
85 Topuz, a.g.e., s. 49.

20

bu karikatürde Karagöz’ün ellerine zincir figürü çizerek kanun maddesini eleştiriye tabi

tuttuğu için hapis cezası almıştır. Fakat hapis cezasından kurtulmak için Teodor Kasap

İstanbul’u terk edecektir.

1877-1878 Osmanlı-Rus Savaşı’nın yaşanmasının ardından ortaya çıkan sorunlar

içeriğine göre yurtdışında Osmanlı aleyhinde yazan gazete ve dergilerin ülke içine girişi

yasaklanmıştır.120

115 Tiken, a.g.m., s. 404.
116 Ünal Bozkurt, a.g.m., s. 72.
117 Tiken, a.g.m., s. 405.
118 Demir, “İktidar-Basın İlişkileri”, s. 371.
119 Dergilerin kapatılması ile ilgili yayınlanan karikatürler için bkz. Hayal, N. 5, 11 Teşrinisani 1324/24

Kasım 1908, s. 5.
120 Ünal Bozkurt, a.g.m., s. 73.

vermesi sadece halkın değil karikatürü çizen karikatüristinde bu durumdan etkilendiğini

bize aktarmaktadır. Halk meşrutiyet rejimi hakkında bilgisiz ve tecrübesiz olduğu için

bu kadar heyecan ve mutlu olarak çizilmiş olup, heyecan ve mutluluğun fazlası ile

231 Kalem, N. 50, 25 Ağustos 1325/7 Eylül 1909, s. 9.

tutulduğu durumlardan bir tanesi de meşrutiyet ve istibdattır. Meşruti yönetim, Osmanlı

aydın kesiminin yanında daha meşrutiyet tanımının ne olduğu dahi bilmeyen Osmanlı

kamuoyuyla ve Osmanlı’nın meşruti yönetime geçmesini isteyen dış baskılar sonucu

251 Tahsin Paşa, a.g.e., s. 134.
252 Çaylak, N. 118, 17 Şubat 1292/1 Mart 1877, s. 4.

64

ortaya çıkmıştır.253 Karikatürde giyimi ile dikkat çeken ve kendisi meşrutiyet olarak

adlandırılan Avrupalı bir kadın ve karşısında üstü başı yırtık sırtında bohçası bulunan II.

Abdülhamid bulunmaktadır. Tahta çıktıktan sonra çizilen bu karikatür padişahın

olup, olumsuz sonuçlarını da yine II. Abdülhamid’in çekeceği vurgulanmıştır. Dalı

kestikten sonra aşağıya düşen II. Abdülhamid’in kılıcı kırılmıştır. Kılıç burada iktidarın

bir göstergesi olup, kırılması tahtan inmesini anlatmaktadır. Fakat tüm bunların

257 Tahsin Paşa, a.g.e., s. 237.
258 Kalem, N. 42, 25 Haziran 1325/8 Temmuz 1909, s. 12.

Abdülhamid bu sefer

yaşlanmış ve düşünür haldedir. Elini bacaklarının arasına almış, çaresizliği

vurgulanmıştır. Saltanat yıllarını düşünür ve o günlere özlem duymaktadır. Ah

Ebulhüda neredesin? Eğer sen olsaydın bunlar başıma gelmezdi sözleriyle

259 Brummett, a.g.e., s. 212.
260 Kalem, N. 34, 16 Nisan 1325/29 Nisan 1909, s. 1.

II. Abdülhamid burada suçlu ve katil bir

hükümdar olarak gösterilmiştir. Karikatürün altında da cinayet romanından bahsetmesi

II. Abdülhamid’in zalim ve katil bir hükümdar olduğuna gönderme yapması ve bir diğer

264 Metinsoy, a.g.m., s. 28.
265 Organ, a.g.e., s. 19.
266 Davul, N. 21, 15 Nisan 1325/28 Nisan 1909, s. 8.

darağacıdır. Ölüm şeklinin darağacı olmasını bağlayabileceğimiz bir sebep ise Osmanlı

sultanlarının kanı akıtılmaması gerektiğinden hareketle karikatüristin darağacı çizdiği

söylenebilir. Saltanatı sırasında mizah dergilerinin şahsına karşı hakaret içerikli yazı ve

271 Kalem, N. 34, 16 Nisan 1325/29 Nisan 1909, s. 8.

71

resimlere izin vermemiştir. II. Abdülhamid’in tahtan indirilmesinin hemen ardından bu

karikatürün yayınlanması ise saltanatı boyunca onun müstebit ve eli kanlı bir katil

olarak düşünülmesinden ileri gelmektedir.

Görsel 2. 12. Mizah Dergilerinde Kuru Kafa ve Taht Figürü.

göstergesi yapmaktır. Tabelada hem İngilizce hem de Osmanlı Türkçesi ile “istop”

yazmaktadır. Dur tabelasını geçen trenin karşısına at üstünde bekleyen İngiliz subayı

elini kaldırarak durdurmuştur. Alman- Hay Allah cezasını versin. Bu herifte nerden çıktı

296 Tahsin Paşa, a.g.e., s. 127.
297 Kalem, N. 130, 16 Haziran 1326/29 Haziran 1910, s. 3.
298 Küçük, a.g.m., s. 219.

etmesi, ilk yapılan yanlışlığın sebep olduğu felaketleri yine mutlakiyet usulü ile tamire

mecbur kalmasından ileri gelmiştir310 diyerek meclisi neden tatil ettiğine açıklık

getirmeye çalışmıştır.

305 Sultan II. Abdülhamid’in eski Osmanlı hükümdarları tarafından yargılanması için bkz. Hayal-i Cedid,

N. 12, 14 Nisan 1336/27 Nisan 1910, s. 3.
306 Küçük, a.g.m., s. 217.
307 Osmanoğlu, Babam Abdülhamid, s. 124.
308 Küçük, a.g.m., s. 217.
309 Açıkgöz, a.g.m., s. 63.
310 Ayşe Osmanoğlu, Babam Sultan Abdülhamid, Timaş Yayınları, İstanbul, 2019, s.

Abdülhamid elinde saati ve şemsiyesi ile çıkarken,

İttihat ve Terakki mensubu meclis üyesi ise elinde saatine bakarak Meclisi Mebusana

giriyor. Vakit geçmiş gidiyorum diyen II. Abdülhamid ve Çok şükür yetiştim diyen

meclis üyesinin Meclisi Mebusana farklı vakitlerde girdiği ve devlet konusu hakkında

321 Kalem, N. 40, 4 Haziran 1325/17 Haziran 1909, s. 1.

Abdülhamid’in hafiyelerini binanın

merdivenlerinden aşağı süpürmektedir. Yönetimle ilgili birçok karikatürde yönetimin

temsilcisi hep bir modern giyimli kadın ya da Roma-Grek kıyafetleri ile çizilmiş bir

kadın yer alıyordu. Bu tasvirler Avrupa ile özdeşleşmiş unsurlar haline gelmiştir.

332 Boşboğaz, N. 7, 24 Temmuz 1324/6 Ağustos 1908, s. 1.

Hicaz Demiryolu etrafında yatan ölü askerler bulunmakta,

gerçekleştirilmesi zor bir amaç uğrunda askerlerin öldüğü anlatılmaktadır. Üzerinde

Heyet-i Vükela yazan masanın üzerinde üç kişi oturmaktadır. Üst tarafındaki el ise

Heyeti Vükela’nın masasına para atmaktadır. Osmanlı Devleti’nin topraklarının

339 Kalem, N. 4, 11 Eylül 1324/24 Eylül 1908, s. 6.

Abdülhamid’e devretmek istemektedirler.

Zorlandıkları “pek ağır elimiz yoruldu” ifadesinden anlaşılmaktadır. Ortada II.

Abdülhamid’e zorla kabul ettirilen bir meşrutiyet vardır. II. Abdülhamid’in Kânûn-i

Esâsi’yi ilan etmek istememesinin iki sebebi vardır. Bunlardan birincisi şahsi

351 Boşboğaz, N. 7, 24 Temmuz 1324/6 Ağustos 1908, s. 4.

106

isteklerinde istiklalini kaybetmek, kayıt altına alınmak ikincisi ise meşrutiyetin iyi

uygulanmasının zor olduğunu düşünmesiydi.352 Batı’dan etkilenerek hürriyet isteğinde

bulunmaları aslında düşündükleri kadar da kolay uygulanabilen bir şey değildir. Ne

Osmanlı Devleti’nin içinde bulunduğu mali sıkıntı nedeni ile Maliye Nazırı

Cavit Bey’in Avrupa devletlerinden istikraz alması anlatılmıştır. İngiltere, arkasında

bulunan Fransa’yı göstererek “Yavrum ben sana para vereceğim ama teyzen razı

352 Tahsin Paşa, a.g.e., s. 351.
353 Brummett, a.g.e., s. 212.
354 Kalem, N. 96, 30 Eylül 1326/13 Ekim 1910, s. 10-11.

Abdülhamid’in tahtan indirildiği gün yayınlanmıştır. Karikatürün

altında Selanik’e giderken yazmaktadır. Hal’ Fetvası kendisine sunulan II. Abdülhamid,

“madem 33 sene memnun edemedim, kimi isterlerse hayırlı etsin. Yalnız rica ederim,

369 Alkan, Selanik İstanbul’a Karşı, s. 279-280.
370 Musavver Papağan, N. 32, 14 Nisan 1325/27 Nisan 1909, s. 3-4.

Tahtan indirilen II.

Abdülhamid kutlamaları seyreder ve Zaman değiştikçe ahlakta değişir der. 31 Mart

371 Osmanoğlu, Babam Abdülhamid (Saray ve Sürgün Yılları), s. 49.
372 Celaleddin Yavuz, “Abdülhamid’in Selanik’ten İstanbul’ Nakli (Alman Belgelerine Göre)”, s. 168.
373 Kalem, N. 130, 16 Haziran 1327/29 Haziran 1910, s. 9.

olsa da asıl söylenmek istenen II. Abdülhamid’in hafiye teşkilatı ve onlardan alınan

jurnallerdir. Jurnaller padişahın saltanatı boyunca devletin aleyhinde zuhur edecek

olaylara karşı önlem almak amacıyla başvurduğu en önemli alanlardan biri olmuştur.

375 Yavuz, a.g.m., s. 169.
376 Karagöz, N. 82, 27 Nisan 1325/10 Mayıs 1909, s. 1.

Abdülhamid’e karşı aldığı tavırlar neticesinde

monarşik yönetim son bulmuş ve meşruti monarşi dönemi tekrar gündeme gelmiştir.

Basının 31 Mart Vakası’ndaki etkilerinin ardından 28 Nisan 1909 tarihinde basın

özgürlüğünü kısıtlayıcı yeni bir basın kanunu hazırlanmıştır.380 II. Meşrutiyet’in ilanının

379 Davul, N. 22, 29 Nisan 1325/12 Mayıs 1909, s. 1.

çalışılmıştır. İç basın kontrol altına alınmaya çalışırken dış basında meşrutiyet aleyhinde

çıkan yazılara da engel olduğu görülmüştür. Paris’te bulunan Tuhfetül Arap gazetesinin

25 Mayıs 1325 (7 Haziran 1909) tarihinde Meşrutiyet aleyhinde yazı kaleme alması

nedeniyle gazetenin sansüre bile gerek görülmeden Osmanlı Devleti içerisine sokulması

yasaklanmıştır.381 İttihat ve Terakki Cemiyeti’nin baskıcı hareketleri tahtan indirdikleri

II. Abdülhamid’in yönetiminden daha baskıcı hale gelmiş ve kendine karşı muhalif bir

Sansür ile ilgili mizah basınına yansıyan karikatürler

EK 2.1

-Kalemi kim tevkif etti?

-Ben elimi sürmedim. Zaten süremem.

-Ben tutmadım. Zaten dikili şeyi tutamam.

-Ben dokunmadım. Zaten gıdıklanıyorum.

Kalem, N.8, 9 Teşrinievvel 1324/22 Ekim 1908, s.8.